ATA DA 27ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 17 DE AGOSTO DE 2009.

PRESIDÊNCIA:
  Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA

 Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES
SECRETARIA:
 Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES

Vereador NILTON CESAR ANDRADE
Aos dezessete dias do mês de agosto do ano dois mil e nove, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 27ª. Sessão Ordinária, da 1ª. Sessão Legislativa, da 15ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ABELARDO, XÊ, CURUMIM, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, BOMBEIRO TAVARES, DR. BITTAR, FONTÃO, PROF. NENÊ e REINALDINHO. Com a presença de dez Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia dez de agosto do ano dois mil e nove, que foram APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença do Vereador LELO PAGANI. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal, Ofício GAB nºs. 560/09, em atenção aos Requerimentos nºs. 305, 564, 569, 590, 622, 644, 652, 658, 659, 660, 661, 667, 668, 676, 680, 681, 682, 684, 693, 694, 701, 705, 710, 712, 714, 720, 722, 727, 728, e 731/09; do Gabinete do Prefeito, solicitando a retirada do Projeto de Lei Complementar nº 060/09, que altera o Quadro de Pessoal; do  Secretário Municipal de Educação, em atenção ao Requerimento nº 730/09; do  Ministério da Saúde, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde no valor de R$ 25.898,91 para pagamento de Teto Financeiro de Vigilância em Saúde; no valor de R$ 8.800,00 para pagamento de Centros de Especialidades Odontológicas; no valor de R$ 181.895,75 para pagamento de PAB FIXO; no valor de R$ 64.000,00 para pagamento de Saúde da Família; no valor de R$ 41.251,00 para pagamento de Agentes Comunitários de Saúde; no valor de R$ 16.000,00 para pagamento de Saúde Bucal; do Ministério da Educação, informando sobre a liberação de recursos financeiros destinados a garantir a execução de programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, no valor de R$ 207.217,97 para pagamento de Quota; da Caixa Econômica Federal, informando sobre a celebração de Contrato de Repasse de Recursos do Orçamento Geral da União, entre a Caixa Econômica Federal e o Município de Botucatu; da Secretaria Municipal da Saúde, em atenção ao Requerimento nº. 664/09; convite do Chefe da Instrução do Tiro de Guerra 02-048, para a solenidade Militar alusiva ao 206º  Ano do nascimento do Marechal Luiz Alves de Lima e Silva “Duque de Caxias” - Patrono  do  Exército Brasileiro, que será realizada no próximo dia 25 de agosto. REQUERIMENTOS DE PESAR: dos Vereadores LELO

PAGANI e FONTÃO, nº. 058/09; dos Vereadores FONTÃO e LELO PAGANI, nº. 059/09; do Vereador LELO PAGANI, nº. 060/09. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: dos Vereadores BOMBEIRO TAVARES e XÊ, nº. 769/09; do Vereador BOMBEIRO TAVARES,  nºs 770, 771 e 772/09; dos Vereadores CARLOS TRIGO e PROF. GAMITO, nº. 773/09; do Vereador PROF. GAMITO,  nºs 774 e 776/09; do Vereador XÊ, nºs. 775, 799 e 800/09;  do Vereador CARLOS TRIGO, nº. 777/09; do Vereador REINALDINHO, nºs. 778, 779, 780, 781 e 798/09; do Vereador CURUMIM, nºs. 782, 783, 784 e 785/09; dos Vereadores CURUMIM, FONTÃO, XÊ e BOMBEIRO TAVARES, nº. 786/09; dos Vereadores PROF. NENÊ e ABELARDO, nºs. 787, 788, 789 e 790/09; do Vereador FONTÃO, nºs. 791, 792, 793 e 794/09; do Vereador LELO PAGANI, nº. 795 e 796/09. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: dos Vereadores PROF. GAMITO e CARLOS TRIGO, nº. 033/09; do Vereador LELO PAGANI, nºs. 034 e 035/09. INDICAÇÃO APRESENTADA E ENCAMINHADA AO PREFEITO MUNICIPAL:  do Vereador CARLOS TRIGO, nº 123/09. Durante a leitura das proposituras, o Vereador XÊ solicitou a discussão do Requerimento nº 797/09, de autoria dos Vereadores LELO PAGANI, CARLOS TRIGO e PROF. GAMITO. Após a discussão, os líderes de Bancada, Vereadores BOMBEIRO TAVARES e LELO PAGANI, fizeram o encaminhamento de votação, conforme disposto no artigo 215, parágrafo 1º do Regimento Interno. Colocado em votação, o Requerimento nº 797/09 foi REJEITADO. Pela ordem, o Vereador CARLOS TRIGO solicitou a verificação de votação. Foram favoráveis os Vereadores ABELARDO, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, LELO PAGANI e PROF. NENÊ e contrários os Vereadores XÊ, CURUMIM, BOMBEIRO TAVARES, DR. BITTAR e FONTÃO,  com o voto de desempate do Presidente da Câmara, Vereador REINALDINHO. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras e não havendo tempo para o Pequeno Expediente, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores DR. BITTAR; BOMBEIRO TAVARES; PROF. GAMITO; CURUMIM; XÊ e ABELARDO. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO Nº. 002/2009 - de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que altera o parágrafo 3º e inciso I do artigo 98 da Lei Orgânica do Município de Botucatu. (Contribuição de Melhoria). Fez uso da palavra o Vereador PROF. GAMITO. Pela Ordem, o Vereador CURUMIM solicitou a suspensão dos trabalhos por dez minutos, para que a Assessoria Jurídica prestasse esclarecimentos aos Vereadores sobre a matéria. Colocado em votação, foi aprovado. Reabertos os trabalhos, fizeram uso da palavra os Vereadores ABELARDO, aparteado pelos Vereadores Fontão, Lelo Pagani e Xê; PROF. NENÊ; BOMBEIRO TAVARES, aparteado pelo Vereador Prof. Gamito; DR. BITTAR; LELO PAGANI aparteado pelos Vereadores Bombeiro Tavares e Dr. Bittar. A seguir, o Vereador LELO PAGANI solicitou VISTA do processo. 02) PROJETO DE LEI Nº. 040/2009 - de iniciativa          do Vereador CURUMIM, que denomina de João Mioni, a Rua “A” localizada                   no loteamento “Chácara Silveira”, bem como todo e qualquer prolongamento. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores.  03) PROJETO DE LEI Nº. 041/2009 - de iniciativa dos Vereadores LELO PAGANI e CARLOS TRIGO, que denomina de Francisco Lourenço Rosa (Chico Rosa), a Rua “02”  localizada   no  loteamento  “Chácara  Recreio “Parque Laguna”, bem como todo e

qualquer prolongamento. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 04) PROJETO DE LEI Nº. 043/2009 - de iniciativa do Vereador BOMBEIRO TAVARES, que inclui no Calendário Oficial do Município a “Feira de Artesanato e Culinária da Cuesta”. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Antes de encerrar, o Senhor Presidente convidou os Vereadores e o público presente para participarem do encontro de reflexão sobre o tema “Família Cidadã”, promovido pela Pastoral da Família, que seria realizado no dia dezoito de agosto, às dezenove horas e trinta minutos, na sede da Câmara.             Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, ISABEL CRISTINA DELLA COLETTA, Chefe de Divisão Técnico-Legislativa da Câmara  Municipal  de  Botucatu, lavrei  a  presente Ata que, se  aprovada, vai  assinada

pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,.......................................Vereador REINALDO   MENDONÇA  MOREIRA. O  1º.  Secretário  da  Câmara  Municipal  de

Botucatu,......................................Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES.

icdc